Una p̄-  
 tur esse ec-  
 clesia.

**Tunica**  
dñi incō-  
futilis qd  
significet.

damus eā. s. fortiamur de illa cuius sit. Ubi Augu. Quadripertita aut vestis dñi iesu chisti quadripartita significauit eius ecclesiā. qtuor. s. partibus in oibe diffusas: et in eisde eqliter. i. cōcorditer distributā. Tunica vero illa sortita, oīum partiū significat vnitatē: q charitatis vinculo cōtinet. Si aut et charitas supereminet hīs viā: et supereminet sciētie: et sup oīa pcepta est, s. illud. j. ad Cor. xij. et xij. sup oīa hec charitatē hñtes. vestis q signat merito contexta phibet. et addidit p totū: q nemo eius est ex p q ptinere inuenit ad totū: a quo tota vocat ecclesia catholica. incōfutilis aut ne aliqui disuaf: et ad vnū puenit: q in vnū puenit: q in vnū oēs colligit. ex de bap. l. x. q. ij. non statim. In forte aut dei grā cōmēdata est. cui. n. fors mittit: nō p sone cuiuscunq: vel meritis: s. occulto dei iudicio cedit. sequit i decretali. Igit eccleie vni? et vnite, vnū corpus, vnū caput: nō duo capita quasi mō struff. de ver. sig. qret aliq. ex de of. or. qm. chris. s. et chisti vicarius petrus: petriq successor: dicēte dño ipsi petro: Pasce oues meas. Jo. vlt. ex de elec. significasti. inquit gnāliter et nō specialiter, has vel illas. p qd sibi commississe intelligit vniuersas. sic arguit etiā Inno. iij. ex de ma. et ob. solite. s. nos aut. Quis ergo chris nō distinguit inter has vel illas oues: nec nos debemus distinguere: vt ibi legit et no. in gl. nec nos. Siue ergo greci. xxij. di. de constantinopolitana. siue alij occidentales: vel oriētales: vel ap̄ricani. xxij. di. c. j. se dicāt petro eiusq successoribus, nō esse cōmissos fateant: necesse est se de oīb? chri nō esse. sic etiā arguitur in. s. nos autē. dicēte dño in Jo. x. vnū esse ouile et vnicū esse pastorē. vbi Greg. Quasi ex duob? gregibus vnū ouile efficit: q iudaicū et gentile pplz in sua fide cōiūgit. Eph. ij. Ipse ex par nra qui fecit vtraq: vnum: et medium parietē macerie solues et c. Et theo philus. Attendat ergo manichei qm vnum ouile et vnus pastor est noui et veteris testamenti. In hac igitur eiusq ptate duos esse gladios. spūalem vtz et tpa lem, euangelicis dictis instruimur. Nā dicētib? ap̄lis ecce duo gladij hic. in ecclesia. s. quum apli loquerent: non rñdit dñs: nimis esse: sed satis. Luc. xxij. in gladio ptas intelligit. ad Ro. xij. Non sine eā gladiuz portat. xxij. q. v. non solum. Apoca. j. et xix. et extra de priuile. ex ore. in prin. Certe qui in ptate petri tpalet gladium esse negat: male attendit verbum dñi proferentis. Conuerte gladium tuum in vaginam. Joan. xvij. Dat. xxvj. xxij. q. j. s. j. vterq: ergo est in ptate ecclesie, spūalis. s. gladius et materialis. Hec verba et que sequunt: sunt verba Ber. ad Eugenium papam in li. de consideratione. Sed is quidem pro ecclesia: al le vero ab ecclesia exercendus. xvi. q. vj. auctoritatem. extra de sen. ex. dilecto. li. vj. ille sacerdotis. xvj. q. ij. visis. in si. is manu regum et militum. xxij. q. v. nō solum. et c. rex debet. sed ad nutum et patientiā sacerdotis. vide. s. xxvij. c. ver. q. aut. xxij. q. viij. hortata et c. vt pridem. Oportet autem gladium esse sub gladio: et tpa lem auctoritatem spūali subijci ptati. xvj. di. c. duo. c. si imperator. Nāz quū dicat ap̄s ad Ro. xij. Non est ptas nisi a deo: q aut sunt a deo: ordinata sunt. nec ordinata essent: nisi gladius esset sub gladio. ad hoc. lxxix. di. ad hoc. xj. q. ij. q. resistit. di. viij. que contra: et tanq inferior reduceretur per aliu in suprema. Nam s. beatum Dionisi. lex diuinitatis est, infima per media in suprema reduci. non ergo s. ordinem vniuersi oīa eque et immediate: sed infima per media: et inferiora per superiora ad ordinez reducuntur. Spiritualem autem dignitatem et nobilitatē

terrenam quamlibet precellere dignitatem oportet tanto clarius nos fateri: quanto spiritualia tpaalia attendunt. Ista etiam ratio ponitur per Inn. extra de ma. et ob. solite. s. verum. Quod etiam ex datione decimarum. vide quod legit et no. extra de ma. et obe. oēs principes. Nāz imperator et reges tenent ad solutionem decimarum: si chistum regem suum principem et dñm recognoscunt. Apoc. j. et xvij. qui in signū vltis dñij sibi decimas reseruauit. xvj. q. j. reuertimini. et ex de deci. tua nobis. et benedictione. ad Heb. vij. xxj. di. deniq. sanctificatione. extra de sacra vnc. c. vnico. s. manus. j. Reg. ix. ex ipsius ptatis acceptione. extra de elec. per venerabile. ex ipsaz rex gubernatione. extra de fo. com. l. z. claris oculis intuemur. Nāz veritate testante, spūalis ptas terrenam ptatem instituit hīs. s. Hugo. de sancto Victorē. vt. s. dixi. xxvij. c. ver. item hugo. et iudicare si bona non fuerit. xv. q. vj. itē alius. extra de sup. ne. pre. grandi. li. vj. q. ad quez pertinet institutio: et destitutio. xvj. q. ij. visis. extra de hereticis. cum ex iniuncto. s. si. sic de ecclesia, et de ecclesiastica ptate verificatur vaticinium Hieremie: Ecce constitui te hodie super gentes et regna et cetera, que sequuntur. Hier. j. extra de ma. et ob. solite. ergo si deuiat terrena ptas: iudicabitur a ptate spirituali: vt pre. c. itez alius. xv. q. vj. et de sup. ne. pre. c. grādi. li. vj. et si deuiat spūalis: minor a suo superiori. si vero suprema: a solo deo non ab hoīe poterit iudicari. xxj. di. inferior. extra de ma. et obe. cum inferior. ix. q. ij. cuncta. xl. di. si papa. et de hoc satis dixi in prin. huius operis. testante ap̄lo, Spūalis homo iudicat oīa: ipse autem a nemine iudicaf. j. ad Cor. ij. in si. proprie intelligitur ad literaz ista auctoritas de papa: licet mystice aliter ap̄s intellexerit. Nam papa dicitur homo antonomastice per excellentiam et singulariter quem formauit chistus. idem scripsi. s. xij. c. s. in hac. vers. item Dat. vlt. ver. item in terra. ad imaginem suam et similitudinem. Gen. j. et xxij. q. v. hec imago. quantū ad potentiam plenariam quam habet a deo: et ad instar eius et similitudinem virtutum quam virtutem precipue pre hominibus alijs debet habere. de pe. di. ij. s. romanos. versicu. similem. alias est paruum. ca. vnde papa singulariter spiritualis vocatur: qz sedes sua aut sanctum eum recipit: aut sanctum presumptiue facit. xl. di. c. j. vnde quum peccatratione dignitatis maioris et per consequens sanctitatis. j. q. j. viliis simus. amplius peccat. vt. xl. dist. si papa. et c. homo chistianus. Iste homo omnia et omnes iudicat: qz omnes sunt sibi subiecti. ix. q. ij. cuncta. et per principalem et ipse ad literam a nemine iudicatur. ix. q. ij. aliozum. xxj. dist. nunc autem. xvij. di. s. hinc. Est autem hec auctoritas: etsi data sit homini: et exercetur per hominem: non humana: sed potius diuina potestas ore diuino petro data: sibi que suisque successoribus in ipso chriso. quem confessus fuit: petra firmata: dicente domino ipsi petro: quodcumque ligaueris super terram et c. ad hoc. xxj. di. in nouo. et xxij. di. c. j. et xix. dist. ita dominus. extra de elec. fundamēta. j. responso. li. vj. de ma. et obe. solite. s. nos aut. Qui cumq: igitur huic potestati a dño sic ordinate resistit: nisi duo: sicut manicheus: fingat esse principia: et marchioni. xxij. q. ij. quidam. ver. manichei. et vers. marchioniste. quod falsum et hereticum iudicamus: qz testante moyse non in principijs: sed in principio creauit deus celum et terram. Gen. j. et In principio erat verbum. Joan. i. Porro subesse summo roma

no pontifici oī humane creature declaramus dicim⁹  
z definimus oīno esse de necessitate salutis: qz nec ve-  
rus catholicus pape recalcitrat. lxxj. di. si qui. qz nec  
in ecclesia est: qui cathedram petri deserit. xciij. dist. qz  
cathedram. extra quam ecclesiam non est sal⁹. xxiij.  
q. j. qm. z. c. quicumqz. Hucusqz sufficiat de potentia z  
iurisdictione plenissima pape dixisse. Nunc autem  
de sponsa eius sacrosancta ecclesia, nilo vtili tractan-  
dum est. conuenienter enim postqz tractatum est de  
capite ecclesie: tractandū est de corpore mystico chri-  
sti quod est ecclesia. xxiij. q. j. aduocauit. z. c. schisma.  
in fi. qz regnū christi dicit. ps. gloriā regni tui dicet.

Tractatus specialis de ecclesia. Quomodo ecclesia  
vocatur domus, ciuitas, regnum. Cap. 61.

**E**t primo quidem considerandū est:  
qz ecclesia conuenientissime regnum  
vocatur. Nam ecclesia cōitas quedā  
est quum sit congregatio vel conuo-  
catio multorum fidelium. de con. di.  
j. ecclesia. i. catholicorum collectio.

Cōitas aut hōiū: licet sit multiplex: tñ in tres gra-  
dus principaliter distinguit: vt beat⁹ Aug. insinuat.  
xx. lib. de ciui. dei. s. in domum, ciuitatem, z regnum.  
Sunt. n. hec tria cōitatem hōiū designantia. Nam  
licet domus dicatur aliquis locus habitationis vni⁹  
familie: sicut vrbis totius populi: z orbis totius ges-  
neris humani. vt Isid. dicit. xv. li. Etymol. tñ vt idē  
ait li. ix. ipsa tota familia domus vocat. Luc. ij. Eo qz  
esset de domo z familia dauid. qz a duobus. s. incipit. s.  
a viro z vxore. Hec comprehendit filios z seruos. sic  
accipitur. xxiij. q. iij. duo ista. ibi. pauperi regenti do-  
mum suam. s. sicut ciuitas: licet interdum dicatur ipse lo-  
cus habitationis multoz hōiū: tñ pprie ipsa hōiū  
multitudo ciuitas vocat. vnde Isido. xv. li. Etymol.  
dicit. qz ciuitas est hōiū multitudo societatis vincu-  
lo adunata. z subdit. qz ciuitas nō saxa: sed habitato-  
res vocantur. sic accipit Luc. xix. Videns ciuitatem  
fleit super illam. non saxa: sed hōies. z Aug. j. li. de  
ciui. dei ait. qz ciuitas est concors hōiū multitudo.  
vnde ciuitas ciuium vnitas. z beatus Grego. xvj. li.  
moral. dicit. qz ciuitas a conuientibus populis ap-  
pellat. sic ciuitas non pro muris z domibus: sed pro  
hōibus accipitur. Esa. j. ibi: Qūo facta est meretrix  
vrbis fidelis? z Luc. xix. Videns ciuitates. fleuit z. j.  
qz si cognouisset: z tu. hōibus loquit: z nō lapidibus  
qui non cognoscunt. sicut sumitur extra de sen. ex. si  
sua. s. ceterum. li. vj. vnde z dicit gl. extra de ex. prel.  
c. vlt. non vltra medium. qz quum dicitur interdico  
talem locum, intelligit. i. hōies illius loci: qz locus  
inaitata res est: nec peccat. Sic etiam regnum lz qñqz  
dicatur ipsum terre spacium: z multarum vrbū col-  
lectio: tñ pprie adunatio plurium ppsoz z gentiū  
regnum dicit sic denoiatur ab eo qui z multitudini  
preest. s. a rege: qz vt dicit Isid. ix. Etymol. regnū a re-  
gib⁹ est dcm. sic sumit. Luc. xi. z Mat. xij. De regnū  
in se diuisum zc. xxv. q. ij. si ea. z Luc. xxi. ibi. z regnū  
aduersus regnum. Est ergo in hōibus triplex cōitas  
predicta. s. domus, ciuitatis, z regni. vnde Isido. xv.  
li. Etymol. dicit. qz tres sunt societates. s. familiarum,  
vrbium, z gentium. Hanc autem triplicem cōitatem  
ecclesia sancta participat. Nam ecclesia qñqz domus:  
qñqz ciuitas: qñqz regnum nominatur: licet non sit  
cōitas nature: sed gratie: vt ipsum nomen insinuat. di-  
citur enim ecclesia: vt pre. c. ecclesia. z vide qd scripsi.  
in. ij. parte in. c. xi. §. iij. ver. z vero. i. conuocatio, deo

ipsam vocante z congregante per gratias. Quod au-  
tem ecclesia dicatur domus: patet in ps. xxv. vbi de  
ipsa dicitur: Dñe dilexi decorem domus tue. Et iterū  
in ps. xcij. Domum tuam decet sanctitudo dñe. et de  
immu. ec. decet. li. vj. xxiij. q. j. oibus. decorem in qua  
nō armorum: sed mor. xij. q. ij. gloria. ver. multi. z ite-  
rum ps. lxxvij. Qui habitare facit vnus moys in do-  
mo. z. j. Timo. iij. vt scias quō opz te in domo dñi cō-  
uersari: que est ecclesia dei vini. z iterum in ps. v. In-  
troibo in domum tuam zc. z iterum: Domus mea  
domus orationis: vocabitur: vos autem fecistis illā  
speluncam latronum. Esa. lvi. Biere. vij. Mat. xxi.  
Mat. xj. Luc. xix. z Jo. ij. q. ij. saluator. ac ex mul-  
tis. c. vendentes. extra de custo. eu. z chris. c. ij. In  
Mat. autem ante hec verba dicitur: Et intrauit ies-  
us in templum dei. vbi Chryso. Hoc erat proprium  
boni filij: vt ad domum curreret patris: z illi honorē  
redderet. Et tu imitator christi factus quum in ali-  
quam ingressus fueris ciuitatem: primum ad eccle-  
siam curras. Hoc erat etiaz boni medici vt ingressus  
ad infirmam ciuitatem sanandam z saluandam: pri-  
mum ad originem passionis intenderet. Nam sicut  
de templo omne bonum egreditur: ita de templo oē  
malum procedit. si enim sacerdotium integrum fue-  
rit: tota ecclesia floret. Si aut corruptum fuerit oīum  
fides marcida est. Sic enim quum videris arbozem  
pallentibus folijs: intelligis qz vitium hz in radice.  
sic cum videris populum indisciplinatum: sine dubio  
cognosce qz sacerdotium eius non est sanus. hucusqz  
Chryl. ad hoc Eccl. x. Scdm iudicem pplisic z mini-  
ster eius. z qualis est rector ciuitatis: tales habitates  
in ea z Leuit. iij. Si sacerdos, qui est vinctus pecca-  
uerit: delinquere faciet pplm. extra de vo. z vo. re. ma-  
gne. §. preterea. facit. xj. q. ij. precipue. xxiij. q. ij. trās-  
ferunt. sequitur in Mat. Et eijciebat omnes emē-  
tes z vendentes in templo. Hiero. Sciendum quis-  
dem est. qz iuxta mandata. xxiij. q. j. considera. legis ve-  
nerabili in toto orbe templo: z domini: z de cunctis  
regionibus iudeorum illuc populo confluente: innu-  
merabiles immolabantur hostie maxime festis die-  
bus taurozum z arietum: pauperibus ne absqz sacri-  
ficio essent pullos columbarum. z turtures offerenti-  
bus. Luc. ij. Accidebat autem vt qui de longe venie-  
bant victimas non haberent. Excogitauerunt ergo  
sacerdotes quō predam de populo facerēt: z omnia  
illa quibus opus erat ad sacrificia: vendebāt. z vt vē-  
derent non habentibus. z ipsi rursus empta suscipe-  
rent. Hanc ergo scropham. i. fraudes. se in diuersa ver-  
tentem crebro venientium inopia dissipabat. qui in-  
digebat t sumptibus z non solum hostias non ha-  
bebant: sed nec vnde emerent. posuerunt itaqz z nū-  
mularios qui mutuam sub cautione darent pecuniā  
sed qz erat lege preceptum: vt nemo vsuras acciperet:  
z prodesse nō poterat pecunia fenerata: que commo-  
di nihil haberet: z interdum perderet soztem: excogi-  
tauerunt z aliam technen. i. artem. vt pro nummula-  
rijs collibistas facerent. huius verbi proprietates la-  
tina lingua non exprimit. collibia dicuntur apud eos  
que nos appellamus tragemata vel vilia munuscu-  
la. verbi gratia frixi ciceris vuarumqz passerū z po-  
ma diuersi generis. ergo qz vsuras non poterant acci-  
pere: collibiste pro vsuris accipiebant varias spēs. vt  
qd in nūmo nō licebat: in his rebus exigerēt qd num-  
mis coemunt. qñ nō hoc ipm Ezechiel pdicauerit di-  
cēs. Ezech. xvij. Usurā z supabundantiā nō accipie-  
tis. de hoc. xij. q. ij. pleriqz. z p totū. Istiusmodi dñs

Ecclesia  
merito re-  
gnū voca-  
tur.

cernens in domo pris negotiationem seu latrocinium, ardore spiritus concitatus, tantam horum multitudinem eiecit de templo. Origenes super verbo predicto, et ementes in templo, in quo non dicit emere et vendere: sed omnino vacare quod congregant quasi in domo orationis. Unde sequitur, et dicit eis scriptum est, sicut in Esa. lvi. domus mea domus orationis vocabitur. Aug. Nemo in oratorio aliud agat, nisi ad quod factum est: unde et nomen accepit, xlii. di. i. oratorio, et c. oratorium, sequitur: Vos autem fecistis eam speluncam latronum, latro, n. est, et templum dei in latronum conuertit speculum: quod lucra de religione sectat. **Ab**hi autem inter omnia signa quae dominus fecit: hoc videtur esse mirabile: quod vnus homo, et illo tempore correptibilis intravit ut postea cruci figeret, scribis et pharisaeis contra se leuentibus, et videtur tibus: sua lucra destruere potuerit: ac vnus flagelli verbo tantam eiecit multitudinem. **I**gneum, n. quod dicitur atque mirificum radiabat ex oculis eius: et diuinitatis maiestas lucebat in facie. **E**t iterum Hiero. Fulgor et maiestas deitatis occulte in humana facie relucebat, de qua puto dulcor ad bonos: et terror ad malos perdebatur. **I**tem ibi Aug. Manifestum est autem hoc non semel: sed iterum a deo esse factum: sed primum commemoratum est a iohanne. **J**o. ii. hoc autem vltimum a ceteris tribus. **C**hris. In quo maior est accusatio iudeorum: quoniam cum bis hoc idem fecisset: morabantur tamen in sua dementia, quod pueri difficile corrigunt. **E**ccl. i. Origen. **A**byssice autem templum dei est ecclesia christi. **S**unt autem multi in ea non sicut decet viuere spiritualiter: sed sicut in carne militat. **J**o. ii. q. domus orationis de lapidibus. **J**o. ii. viuus constructam faciunt esse speluncam latronum actibus suis. **S**i autem tres species eiectas a templo, cantum exponere velimus: possumus dicere. **Q**uicunque in populo christiano ad nihil aliud vacant, nisi circa emptiones et venditiones, contra id est ne clerici, vel mo. p. totum, rari autem in orationibus permanet: vel in alijs actibus rectis: ipsi sunt vendentes et ementes in templo dei. **D**iaconi, potius hodie epi. xlii. di. diaconi. v. vt. c. diaconi septem. **Q**ui non bene tractant ecclesiarum pecunias: et diuites sunt de rebus pauperum: ipsi numularij pecuniarum mensas habent: quos christus euertit. **Q**uo autem mensis ecclesiasticarum pecuniarum diaconi sunt docemur i actibus apostolorum. vi. c. xlii. di. diaconi septem. **E**pi autem qui tradunt ecclesias quibus non oportet: ipsi sunt qui vendunt colubas, id est gratias spiritus sancti quorum cathedras christus euertit. **H**ucusque Origen. ad hec. j. q. ii. saluator, et c. ex multis. **H**iero. **J**uxta simplicem, n. intelligentiam colube non erat in cathedris: sed in caueis: nisi forte colubarum institores sedebant in cathedris, quod absurdum est, quia in cathedris magistrorum magis dignitas iudicatur. **C**xlii. di. q. cathedra, quod ad nihil redigis quum mista fuerit lucris. **O**bserua etiam per avaritiam sacerdotum, est de deci. c. j. altaria dei numulariorum mensas appellari. **Q**uod autem de ecclesijs diximus vnusquisque de se intelligat, dicit. n. aplos. j. ad Cor. iii. Vos estis templum dei, et j. Cor. vi. sile. ii. Cor. vi. **N**on sit ergo in domo pectoris nostri negotiatio, non domus cupiditas: ne ingrediat iesus iratus et rigidus, et non aliter mundet templum suum nisi flagello adhibito: vt de spelunca latronum domum faciat orationis. **C**hris. **I**deo etiam numulariorum mensas euertit: signans quod in templo dei non dicit esse numeri nisi spiritualis quae dei habent imaginem: non qui portant imaginem terreni. **L**xxviii. di. in palea, eiciens. **I**bi. inde de hoc cathedras vendentium colubas euertit, loquens ipso facto, quod faciunt in templo multe colube venales: ex quo vna coluba, id est spiritus sanctus. **J**o. ii. de co. di. iiii. aliud, gratuita descendit in templum corporis mei.

**I**tem Mar. xi. super illo, et cum introisset in templum, ce. eij. ve. et eme. in templo. **B**eda. **E**t quidem credendum est quod ea tamen vendi vel emi repit in templo: quod ad ministerium templi necessaria essent. **S**i ergo ea quae alibi libere geri poterat dominus in domo sua temporalia negotia geri non pariter: quanto magis ea quae nunquam fieri plus celestis irerentur si in edibus deo sacratis aguntur? **A**d hec est de immu. ec. decet domum. li. vi. et est de custo. eucha. c. ij. et mensas numulariorum. **T**heophilus. **N**umularios vocat campores nummorum, nummus, n. genus eris minuti est, sequitur. **E**t cathe. ve. col. euertit. **B**eda. **Q**uod spiritus sanctus in columba super dominum apparuit. **M**ar. ii. Mar. j. Luc. ii. **J**o. j. de con. di. iiii. aliud, recte per colubas spiritus sancti charismata designantur: **C**oluba ergo vendit: quoniam manus impositio: per quam spiritus sanctus datur et accipitur: ad peccatum perbet. **C**athedras autem vendentium colubas euertit: quia quae spiritualis gratia venduntur: vel aui homines: vel aui dei oculos sacerdotum priuant. **D**e hoc p. c. saluator, et c. ex multis. q. iij. sequitur. **E**t non sinebat: vt quisque tras ferret vas per templum. **B**eda: **D**e vasis illis dicit. q. mercedi gratia inferebant. **L**etex absit vt vasa deo dicata dominus eiecerit de templo: vel introferre, prohiberet in templo. **S**icut intelligit etiam **J**nn. ii. ex de custo. eucha. c. ij. vbi futuri examinis pretendit exemplum: quia de ecclesia repellit reprobos, et ne ultra ad turbada ecclesiarum intraret: eterno eos verberare coepit. **S**ed et peccata quae cordibus fidelium inerant diuinitus remissa conpunctio tollit: et ne ultra reputant diuina in eis gratia adiuuat. **S**equitur. **V**os autem fecistis eam speluncam latronum. **T**heophilus. **S**pelunca autem latronum templum noiat per lucrum. **S**en namque latronum ad lucrum se congregat: quia ergo illa aialia quae ad sacrificium oblata erant: ea lucra vendebant: latrones ipsos dicit, ad hoc, n. in templo erant: vt vel non dantes a corporaliter persequerentur: vel dantes spiritualiter necaret. **T**emplum etiam et domus dei mens est et conscientia fidelium: quae si in lesione proximi pueras cogitationes pfert: quasi in spelunca latrones resident. **E**rgo mens fidelium spelunca latronis fit: quoniam relicta simplicitate scitatis: illud conat agere unde valeat proximis nocere. **I**te **L**uc. xix. **E**t ingressus in templum cepit eiecere venas in illo, et emen. illud di. illis. **S**criptum est domus mea domus orationis vocabitur: vos autem fecistis eam spelunca latronum. **B**reg. in homilia. **Q**uod narrauerat mala vetera: protinus templum ingressus est: vt de illo ementes et vendentes euiceret: ostendens quod ruina populi maxime ex culpa sacerdotum fuit. **V**nde dicitur, et ingressus in templum etc. **A**mb. **Q**uod deus templum suum non mercatoris vult esse diuersorium: sed domicilium sanctitatis, nec vendibili religionis officio: sed obsequio gratuito vsum ministerij sacerdotalis informat. **T**heophilus. **H**oc etiam fecit dominus in principio predicationis suae: vt narrat **J**o. ii. c. **E**t nunc iterum illud fecit: quod ad maius crimen iudeorum redundat: qui non fuerunt ex priori admonitione castigati. **I**te **Aug.** **A**byssice autem templum ipsum hominem christum intelligas: vel etiam adiecto corpore eius quod ecclesia est, sed autem quod est caput ecclesie: dicitur est **J**o. ii. **S**oluite templum hoc: in tribus diebus suscitabo illud. **S**im id vero quod adiecta ecclesia intelligit templum: videtur dixisse auferre ista hic etc. **S**ignauit, n. futuros in ecclesia: qui sua negotia potius agerent: vel receptacula ibi haberent ad occultanda scelera sua: quae vt charitates christi sequerentur, et peccatorum confessione accepta venia corrigerentur. **I**te **B**reg. **A**byssice autem sicut templum dei in ciuitate est: ita in plebe fidelium vita religiosorum, et sepe nonnulli habitum religionis sumunt: qui dum sacrorum ordinum